
D.G. Istruzione, formazione e lavoro

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 09 maggio 2011

– 34 – Bollettino Ufficiale

——— • ———

D.d.g. 4 maggio 2011 - n. 3991
Invito pubblico per la presentazione di manifestazioni di 
interesse alla realizzazione di attività formative integrate di 
formazione continua tra Regione Lombardia e fondi paritetici 
interprofessionali

IL DIRETTORE GENERALE
Richiamati:
− l’art. 118 della legge del 23 dicembre 2000, n. 388, parzial-

mente modificato dall’art. 48 della legge n. 289 del 27 dicembre 
2002 e dall’art. 151 della legge n. 311 del 30 dicembre 2004, che 
prevede l’istituzione dei Fondi Paritetici Interprofessionali al fine 
di promuovere, in coerenza con la programmazione regionale 
e con le funzioni di indirizzo attribuite al Ministero del Lavoro, lo 
sviluppo della formazione continua in un’ottica di competitività 
delle imprese e di garanzia di occupabilità dei lavoratori;

− l’art. 9, commi 3 e 7, della legge 19 luglio 1993, n. 236 «Con-
versione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 20 mag-
gio 1993, n. 148, recante interventi urgenti a sostegno dell’occu-
pazione» che prevede la competenza regionale in materia di 
interventi di formazione continua e disciplina in via generale il 
finanziamento con risorse nazionali degli stessi;

− l’art. 21 della legge regionale 28 settembre 2006, n. 22  
«Il mercato del lavoro in Lombardia», in virtù del quale Regione 
Lombardia riconosce a tutti i lavoratori il diritto alla formazione 
lungo l’arco della vita, promuovendo interventi di formazione 
continua, tenuto conto altresì degli interventi promossi dai sog-
getti che gestiscono i Fondi Paritetici Interprofessionali;

− l’art. 17 della legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme 
sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 
Lombardia», che dispone che Regione Lombardia promuove, 
anche attraverso il raccordo con i fondi interprofessionali, azioni 
di formazione professionale continua rivolte a persone occupa-
te con qualsiasi forma contrattuale, anche in forma autonoma, 
finalizzate all’adeguamento delle competenze richieste dai pro-
cessi produttivi e organizzativi;

− l’Accordo trilaterale per lo sviluppo della formazione pro-
fessionale continua, sottoscritto da Ministero del Lavoro, Regioni 
- Province Autonome e Parti Sociali il 17 aprile 2007, con il qua-
le si è concordato sulla necessità di un sistema di formazione 
continua sinergico, coerente ed integrato nel quale operino le 
pubbliche istituzioni, le parti sociali e i Fondi Paritetici Interprofes-
sionali in stretta collaborazione tra loro e nell’ambito di strategie 
territoriali;

− il decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politi-
che Sociali n. 202/CONT/V/2010 del 20 dicembre 2010 di riparti-
zione delle risorse l. 236/93, annualità 2010;

− la d.g.r. del 29 settembre 2010, n. 565, presa d’atto della 
Comunicazione del Presidente Formigoni di concerto con l’As-
sessore Rossoni avente ad oggetto «Fondi Paritetici interprofes-
sionali per la sperimentazione di un programma integrato di for-
mazione aziendale»;

Vista la d.g.r. del 30 marzo 2011, n. 1470, avente ad oggetto 
«Indirizzi Prioritari per la Programmazione degli Interventi a so-
stegno dell’Occupazione e dello Sviluppo per il 2011», nel cui 
allegato, paragrafo 2 «Sviluppo del capitale umano a sostegno 
dell’adattabilità di lavoratori e imprese», prevede lo sviluppo e il 
consolidamento delle sperimentazioni di integrazione con i fon-
di paritetici interprofessionali, attraverso espressioni d’interesse 
che coinvolgono l’insieme dei fondi operanti in Lombardia, utiliz-
zando a tal fine le risorse regionali come incentivo e volano per 
creare il sistema regionale di formazione continua ;

Ritenuto, pertanto, di approvare l’Invito Pubblico recante «Ma-
nifestazione di interesse alla realizzazione di attività formative in-
tegrate di Formazione continua fra Regione Lombardia e Fondi 
Paritetici Interprofessionali», di cui all’Allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, ed il relativo Allegato B, 
«Manifestazione d’interesse», anch’esso parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

DECRETA
1.  di approvare l’Invito Pubblico recante «Manifestazione di in-

teresse alla realizzazione di attività formative integrate di Forma-
zione Continua fra Regione Lombardia e Fondi Paritetici Interpro-
fessionali», di cui all’ Allegato «A», parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, ed il relativo Allegato «B», «Manife-
stazione d’interesse», anch’esso parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2.  di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno per-
venire entro 45 giorni dalla data di pubblicazione sul BURL del 
presente Invito, secondo le modalità stabilite nell’allegato Invito; 

3.  di rinviare a successivo provvedimento la definizione dei 
criteri e delle modalità’ per la presentazione delle proposte ese-
cutive da parte di ciascun Fondo Paritetico Interprofessionale 
ammesso alla successiva fase di negoziazione; 

4.  di pubblicare il presente provvedimento unitamente agli al-
legati sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia nonché sul 
sito di Regione Lombardia.

Il direttore generale
Maria Pia Redaelli



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 09 maggio 2011

– 35 –

ALLEGATO A

Manifestazione di interesse alla realizzazione di attività formative integrate  
di Formazione continua fra Regione Lombardia e Fondi Paritetici Interprofessionali

INVITO

La Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro, in attuazione della d.g.r. n. 1470 del 30  marzo 2011 avente ad oggetto «Indiriz-
zi Prioritari per la Programmazione degli Interventi a sostegno dell’Occupazione e dello Sviluppo per il 2011», nel cui allegato, paragra-
fo 2 «Sviluppo del capitale umano a sostegno dell’adattabilità di lavoratori e imprese», prevede lo sviluppo e il consolidamento delle 
sperimentazioni di integrazione con i fondi paritetici interprofessionali, attraverso espressioni d’interesse che coinvolgono l’insieme dei 
fondi operanti in Lombardia, utilizzando a tal fine le risorse regionali come incentivo e volano per creare il sistema regionale di forma-
zione continua, intende acquisire manifestazione di interesse alla realizzazione di attività integrate di formazione continua fra Regione 
Lombardia e i fondi paritetici interprofessionali.

A tal fine, il presente invito è da considerarsi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazione di interesse all’emanazione, 
gestione e rendicontazione, a cura del fondo paritetico interprofessionale, di un avviso pubblico per la realizzazione di attività di forma-
zione continua dirette ai lavoratori e alle imprese localizzate in Lombardia, dalle seguenti caratteristiche: 

−− durata 12 mesi; 

−− localizzazione delle attività sul territorio della regione Lombardia;

−− co-finanziamento al 50% da parte di Regione Lombardia fino ad un massimo di 1.000.000,00 € per ciascun Fondo paritetico 
interprofessionale e al 50% da parte del Fondo paritetico interprofessionale; 

−− gestione della quota di risorse regionali; 

−− certificazione delle competenze secondo il sistema vigente in Regione Lombardia.

Le risorse del cofinanziamento regionale avranno come destinatari imprese non iscritte al fondo paritetico interprofessionale che 
emana l’Avviso.

I soggetti ammessi alla manifestazione d’interesse a cui è rivolto il presente invito, sono i fondi paritetici interprofessionali in possesso 
dei seguenti requisiti:

a)  riconoscimento del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale;

b)  gestione di almeno 1 avviso pubblico nell’ultimo triennio.

Il fondo paritetico interprofessionale interessato dovrà presentare manifestazione di interesse (Allegato B), sottoscritta dal proprio 
legale rappresentante, con la quale, sotto la propria responsabilità, dichiara ai sensi dell’art. n. 47 del DPR n. 445 del 28  dicembre 2000: 

−− di essere in possesso dei requisiti sopra esposti (punto a e b); 

−− di essere in regola sotto il profilo contributivo, fiscale e assistenziale; 

−− di non trovarsi in condizioni di liquidazione, fallimento, cessazione di attività, concordato preventivo o in qualunque altra situazio-
ne equivalente; 

−− di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006; 

−− di non avere contenziosi giudiziali o arbitrali pendenti con la Regione Lombardia; 

−− di non essere soggetti controllori, controllati o collegati di società che abbiano pendente con Regione Lombardia contenziosi 
giudiziali o arbitrali. 

Alla manifestazione di interesse dovrà inoltre essere allegata: 

a)  copia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; 

b)  autorizzazione al trattamento dei dati personali per le finalità di gestione del presente invito ex art. 13 del D.Lgs. n. 196 del 30  giu-
gno 2003; 

c)  autocertificazione attestante l’articolazione territoriale del Fondo paritetico interprofessionale (se prevista dal Fondo);

E’ data facoltà di fornire informazioni integrative utili per la migliore comprensione degli elementi indicati. 

La manifestazione di interesse e la documentazione allegata, da inviare da apposita casella di posta elettronica certificata, deve 
essere presentata entro 45 giorni dalla data di pubblicazione sul BURL del presente invito, esclusivamente in via telematica servendosi 
dell’indirizzo di posta elettronica certificata di seguito indicato: formazione@pec.regione.lombardia.it con l’oggetto: «MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE AVVISI INTEGRATI REGIONE LOMBARDIA/FONDI PARITETICI INTERPROFESSIONALI».

La Direzione generale Istruzione, Formazione e Lavoro si riserva la facoltà di prendere in considerazione eventuali candidature perve-
nute dopo lo scadere del suddetto termine.

Il presente invito alla manifestazione di interesse da parte dei fondi paritetici interprofessionali è finalizzato alla ricognizione e verifica 
dell’esistenza di candidature per la realizzazione di avvisi integrati Regione Lombardia - Fondo Paritetico Interprofessionale. 

Resta parimenti inteso che il presente invito non può essere considerato e/o interpretato come impegnativo per Regione Lombar-
dia; nessun titolo, pretesa, preferenza o priorità può essere vantata per il semplice fatto dell’interesse manifestato in risposta al presente 
invito. 

L’assegnazione delle risorse per la realizzazione degli avvisi da parte dei fondi paritetici interprofessionali, sarà regolata da apposita 
procedura approvata con successivo provvedimento pubblicato sul BURL, che prevederà un negoziato specifico con ciascun fondo 
paritetico interprofessionale selezionato a seguito di un progetto esecutivo dallo stesso presentato secondo i termini e le modalità che 
saranno comunicati ai fondi paritetici interprofessionali selezionati nei successivi 30 gg dalla suddetta selezione.

Il trattamento dei dati acquisiti avverrà nel rispetto della legge sulla privacy di cui al D.Lgs. n. 196/2003.

Informazioni sul presente invito possono essere richieste: 

−− via e-mail ai seguenti indirizzi:

−− francesco_foti@regione.lombardia.it 

−− massimo_vasarotti@regione.lombardia.it

−− telefonicamente ai numeri 02/6765.2216 o 02/6765.5180

mailto:formazione%40pec.regione.lombardia.it?subject=MANIFESTAZIONE%20DI%20INTERESSE%20AVVISI%20INTEGRATI%20REGIONE%20LOMBARDIA/FONDI%20PARITETICI%20INTERPROFESSIONALI
mailto:francesco_foti%40regione.lombardia.it?subject=
mailto:massimo_vasarotti%40regione.lombardia.it?subject=


Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 09 maggio 2011

– 36 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B

Manifestazione di interesse alla realizzazione di attività formative integrate  

di Formazione continua fra Regione Lombardia e Fondi Paritetici Interprofessionali

Spett.le

Regione Lombardia

Direzione Generale 

Istruzione, Formazione e Lavoro

U.O. Lavoro

Il sottoscritto _______________________________________________________________________________________________________________

Nato a _____________________________________________________________________________  IL _____________________________________

Residente a _ ________________________________________________________  IN VIA/PIAZZA ________________________________________

In qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE DEL FONDO ___________________________________________________________________________

Sede legale (via, n. civico e c.a.p.) _ ________________________________________________________________________________________

Numero di TELEFONO _______________________________________________ FAX ___________________________________________________

E-MAIL _____________________________________________________________________________________________________________________

Codice fiscale/PARTITA I.V.A. ________________________________________________________________________________________________

memore delle pene stabilite dall’art. 76 del D.P.R. 28  dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. in caso di dichiarazioni mendaci,

MANIFESTA

Il proprio interesse a partecipare alla realizzazione di attività formative integrate di formazione continua con Regione Lombardia 

secondo quanto previsto dall’Invito di cui sopra.

A tal fine dichiara ex art. n. 47 del DPR n. 445 del 28  dicembre 2000: 

–  di essere in possesso dei seguenti requisiti:

a)  riconoscimento del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale;

b)  gestione di almeno un avviso nell’ultimo triennio;

–  di essere in regola sotto il profilo contributivo, fiscale e assistenziale; 

–  di non trovarsi in condizioni di liquidazione, fallimento, cessazione di attività, concordato preventivo o in qualunque altra  

         situazione equivalente; 

–  di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006; 

–  di non avere contenziosi giudiziali o arbitrali pendenti con la Regione Lombardia; 

–  di non essere soggetti controllori, controllati o collegati di società che abbiano pendente con la Regione Lombardia  

        contenziosi giudiziali o arbitrali. 

Si allega: 

a)	copia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; 

b)	autorizzazione al trattamento dei dati personali per le finalità di gestione del presente invito ex art. 13 del D.Lgs. n. 196 del  

30  giugno 2003; 

c)	autocertificazione attestante l’articolazione territoriale del Fondo paritetico interprofessionale (se prevista dal Fondo);

Data ______________________________________ 

Firma del Legale Rappresentante del Fondo 

__________________________________________________


